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V E G Y E S  T A R T A L M Ú  L A P
Megjelen vasárnap és csütörtökön reggel. 

J F iö íiz e t s ir
egy negyedévre 1 frt 3 5  kr., félévre 3  írt 5 0  kr.

F e lh ív á s  előfizetésre.
Lapunk ezen számával Xf-ilc évfo

lyamának második fele nyílik meg.
visszatekintve a mögöttünk levő 

múltra, ez alkalomból nyugodt lélekkel 
hívjuk fel t. olvasóinkat előfizetéseik 
megújítására, illetve a lapunk előfizetőinek 
nap-napra növekvő táborába való sora- 
kozásra.

A kötelesség liíí teljesítésének tudata: 
a nyilvánvaló tény, hogy kívül minden 
helyi, vagy személyi párton és kotteri- 
áu minden tehetségünket, lapunknak egész 
terét, mindenkor kizárólag, de egészen 
elfogatlanúl is, a közügynek szenteltük — 
bizalmat ad nekünk arra nézve, hogy e 
felhívásunkat minden hosszabb magya- 
rázgatás és újabb igéreftevés nélkül bocsás
suk közre —- jól látván a t. közönség 
folyton növekvő pártolásából, hogy helyes 
úton haladunk és működésünk előfizető
inknél elismerésre lel.

Lapunk előfizetési dija a régi maradt 
és pedig

’/4 évre 1 frt 25 kr,
’/2 évre 2 frt 50 kr,

mely összeg legcélszerűbben postautal
vánnyal küldhető be, vagy nyugtánk 
ellenében a Iapkihordóknál űzethető le.

Megújítva bizalomteljes felhívásunkat 
tisztelettel

a,,Szentes és Vidéke1'

S z e r k e s z t ő s é g  éM k ia t ló h i  i u ( n l :
I. tized 265. szára, özv. F  r  i e d J ó z s e f  u é  úrnő 

házában, hová a kéziratok cimzeudók.

V álasz tás u tán .
Szentes, 1890. julius 3'

Lezajlott! A városi képviselöválasz- 
i tás fontos aktusa megtörtént a tegnapi 
i nappal s most már a mesterségesen fel- 
i izgatott kedélyek a mai nappal pihe

nőre térhetnek — legalább a nemso
kára bekövetkezhető tisztújitásig.

Ha az eredmény után visszatekin
tünk a legközelebb limit napolt esemé
nyeire s rágondolunk amaz niinősithet- 

; len, de a szerzőjétől már nem szokatlan, 
i kiáltványra, mely a „független gondol- 
j kozású polgárok végrehajtó bizottsága” 

hangzatos cint alatt lett kibocsájtva, de 
a melyhez éppen a független gondolko- 
zású polgárok vannak legtávolabbi ösz- 
szeköttetésben ; ön kénytelenül felmerül
a kérdés : miért volt mind ez ?

Hát bizoiivult-e csak egy szó is 
igaznak abból, amit az a kiáltvány tar
talmaz és mint vádakat felhoz ? Nem. 
De hogy is. mikor elejétől végig csu
pán ráfogás, alaptalan vádaskodás volt.

A választó polgárok közül azok, 
,! akik a város ügyei iránt eddig is ér- 
j deklődtek, most is mind megjelentek. A 
í választási határidő tehát nem alkal- 
í inatlan napra tűzetett ki, sőt nem túlo

zunk, ha azt mondjuk, hogy a válasz- 
í tők még most nagyobb számban jelen- 
' tek meg, mint a legközelebb múlt vá-
I lasztáskor.

H i r d e t é s e k e t
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal mérsékelt 

árjegyzék szerint számit.

Alig van egy pár kerület, hol a 
százat meg ne haladta volna a szavazók 
száma s abban az egy pár kerületben 
is ez alkalommal, oly nagy’ számú vá
lasztó jelent meg, a mennyi az eddigi 
— a „Szentesi Lap“ szerint jó időre — 
hetivásáros napokra — kitűzött egyetlen 
egy választáson sem volt.

Ila pedig az eredményt tekintjük: 
az a névsor egyáltalán nem tűntet fel 

! oly teremtményeket, melyeket „a füg
getlen gondolkozású polgárok végrehajtó 
bizottsága” álneve alá rejtőzött rémki- 

i áltvány festett a választó polgárok elé.
Nagyon természetes is, hogy nem 

tűntethet fel, mert hisz, ilyen nincs is, 
az csak azt a rémkiáltványt szerkesz
tette, s ót meg nem illető névben bur- 
kolóilzott egyén képzeletében él. a ki a 
vármegyét, Szentes város született ellen
ségeként hirdeti a hiszékenyeknek, aki 

1 a legkisebb alkalmat, a legcsekélyebb 
és legtermészetesebb dolgot is felhasz
nálni igyekszik a végre, hogy megzavar
hassa a város és a megye, mint lolöttes
hatóság közötti jó viszonyt.

Dőreség is lenne olyasmit még hinni 
is, a miket az a már sokszor említett 
rém kiáltvány elismételget.

Hiszen általánosan tudott és ismert 
dolog, mi volt oka a választás ez ideig 
elhúzódásának, hogy ez a választás még 

- Május hó elején megejtethetett volna,

f  A í í  C J L

Ján o s . J a n k a  és Jan cs i.
Elbeszélés.

Irta : P ilcz Mór.
(Folytatás.) (4.)

„S miért nem, ha szabad kérdenem, 
faggat ódzott Janka.

Erre már Jancsi is megszóllak
„Mert — mert — mert az nem lehet! 

Mert en egy más, egy nagy útra készülök, 
mit múlt éjjel édes atyámmal jói megbe
széltünk, s a mi most megmásithatlan szán
dékom és tervem/

„Hogyan, te útra kelsz?* Hangzott a 
kérdés egyszerre a testvérek ajkáról.

„S erről te egyetlen egy szóval sem 
tettél előttem említést!* szólt János szemre
hányó hangon.

„Nagyon, nagyon nehezemre esett veled 
még csak az elválás gondolatáról is beszélnem, 
de miután most már édes atyám hosszú 
ellenkezés után beleegyezett határozott ter
vembe, megmondom mindnyájótoknak.*

Ismét hosszú szünet állott he, miköz
ben a két testvér az agg tanító és ifjú 
barátjok arcáról aggódva igyekezett leol
vasni a valót.

Jancsi tovább folytatta: ez iskolázást 
— meguntam. S mi is lehet az é n kilátásom! 
Mint falusi orvos vagy ügyvéd temessen el 
magam örökre? Miut valami alsóbbrendű 
hivatalnok füstös szobám asztala mellett

i görnyedjek napról napra, évről évre? Nem! 
i Nekem kicsi a faiu. szűk a szoba! Ki a 
| szabadba vágyom, ki a világba. Én — én — 
i katona leszek !“ A meglepetés halk sikolyt 
• csalt ki Janka ajkairól.

a kastély urának tekintete vizsgálód- 
I va, kutatva tapadt az ifjú halvány arcára,
' ki fáradtan csüggeszté fejét, keblére.

..Te — katona?!" szakifá meg Janka a 
í csendet.

„És Ön öreg barátom beleegyezését 
j adta e tervhez ?“

Meghatót tan. de elhatározott, szilárd 
hangon válaszolt az öreg tanító: „Az én 

i Jancsim férfiú, már derék, valódi ember, 
kinek szive, esze a maga helyén van. Min
denbe nyugodtan beleegyezem, mit fiam he
lyesnek vél saját javára. Legyen távol bár, 
azon tudat, hogy fiam boldog, megelégedett, 
meg fog nyugtatni; százszorta jobb így, 
mintha oldalain mellett bár. de sorsa ellen
zúgolódva élné át szomorú napjait.*

„Jól van, hát akkor én is katona le
szek!“ szólalt meg János hosszú, mély hall
gatás után.

„Édes fiam, szóit, a háló, te neked 
nem szabad katonának lenned! Atyád öreg, 
törődött ember; ki tudja ma-holnap nem 
te leszel e testvéred egyetlen oltalmazója, 
gyámola.

„De most gyermekek, menjetek, készü
lődjetek az útra! Te meg, Jancsi, gyere ve
lem, veled van még egy kis beszélni valóm “

„Jancsi, mintegy súlyos álomból éb
redve, fölemelkedett, dobogó szívvel követte |

Imrey bárót, inig János és Janka szomorúan 
tekintettek közös barátjuk után.

A dolgozó szobába érkezve, Imrey le
ült a pamiagra, s nyájasan intve, a tanító 
fiát maga mellé ültette. Melegen megszoritá 
az ifjú kezét, s rövid szünet után elkezdő:

„Igaza van apádnak Jancsi. Derék 
férfiú vagy. Szándékodtól eltántorítani nem 
akarlak, de meg győzni, hogy bennem igaz 
barátot bírsz, ha sorsod bárhova vezetne is.“

„Oh — hogy köszönhetek meg ennyi 
jóságot !*

„Hallgass Jancsiin. Kemény élet a 
katona élete, különösen eleinte. Szerencsére 
oly helyzetben vagyok, hogy uj pályádon 
az első lépéseket egyengethetem?'

„Mii gondol báró úr? — vágott sza
vába az ifjú tűzzel.

„Légy nyugodt Jancsi, nem kínállak 
meg olyannal, mit büszkeséged elfogadni
tiltana. Egy jó tan á cs ...............bán tanyáz
a *** gyalogezred és a parancsnok S. gróf 
iskolatársain s leghívebb barátom . . . .“

„Ne folytassa báró úr!“ — szakitá 
félbe a bárót Jancsi, hevesen ugorván föl 
helyéből. „Irántam való jóságát és nemessé
gét újból bizonyítani fölösleges. Mig keblem
ben e szív dobog, az el lesz telve a leg
forróbb köszönettel azon jótéteményekért, 
melyeket atyám és én a báró úrtól élvez
tünk eddig is. De, amit báró úr most velem 
tenni akar, ezen atyai gondoskodást nem 
fogadhatom el “

„Jancsi!“
{Folyt köv.)



SZENTES és VIDÉKE Csütörtök. julius 3. 1890.
ha a „Szentesi L ap“ szerkesztője s a 
rémkiáltvány létrehozója nem indítványoz 
apellátát, deputálást, amelynek vége az
tán azon kívül, hogy a választás elha
lásztatok miatta, a városi képviselő- 
testületre nézve egy hivatalos dorgató- 
riura lett, szemére vettetvén, hogy a kép
viselők névjegyzéke törvénytelen össze
állítású.

A mikor tehát a rémkiáltvány és 
a „Szentesi L a p “ piszkolódó cikkei tar
talm át, foglalatját, a hatásra számított 
gyanúsításokat és rágalmakat, a tegnap 
megejtett választás megcáfolja, s ami
kor a választás eredménye olyan, amely
be a város közönsége belenyugodhat, s 
nyugodtan foghat az általános tisztúji- 
tás előkészületeihez ; amikor ezeket 
konstatáljuk, nem mulaszthatjuk el úgy 
a közönség, mint a most már a képv.- 
selőtestület kebelébe a tegnapi nappal 
újonnan megválasztott képviselők figyel
mébe ajánlani: ne hallgasson az álpró
féta által hirdetett hamis igékre, melyek 
csak józi.u ítélőképességének félreveze
tésére vannak szánva, hanem induljon 
a saját meggyőződése sugallta és józan 
esze után, vesse meg a mézes szavú csá
bitót, mely alkalomadtán gyengeségét 
akarja kizsákmány olni önős céljainak, — 
a közjó kárával is, — előmozdítására.

Városok és községek megvizsgálása.
Fővárosi lapokból értesülüuk, hogy a bel
ügyminiszter elhatározta, hogy a uyár fo
lyamán megvizsgáltatja országszerte az ösz- 
szes rendezett tanácsú városokat az ille
tékes alispánok a nagy- és kis községeket 
az illetékes főszolgabírók útján. A belügy
minisztérium már megállapította a jegyző
könyvi múltál is, miszerint a vizsgálat fo
ganatosítandó. Az utasítás a napokban külde
tik szét az illetékes törvéuyhatóságokhoz.

Miuthogy a belügyminisztériumban nincs 
oly törzskönyv, illetőleg nyilvántartás, mely 
a törvénj hatóságok, a rendezett tanácsú vá
rosok és községek főviszonyait tartalmazná 
és a legfőbb felügyelet következetes és foly
tonos gyakorlásának nélkülözhetetlen segéd
eszközét nyújtaná : elfog rendeltetni, hogy 
a feun érintett vizsgálattal egyidejűleg azok 
az adatok is állíttassanak egybe, melyek 
ama nyilvántartás célszerű berendezéséhez 
szükségesek.

Felesleges mondanunk, hogy a belügy
minisztérium ezen most jelzett intézkedése 
már nagyon idején és helyén való volt és 
hogy annak szigorú és pontos teljesítése 
a mint egy részről számtalan rendetlensé
get sőt visszaélést is fog feltárni, másrész 
ről igen alkalmas leend a rendezett tanácsú 
városok, s a uagy- és kisközségekben f'el
burjánzott rendetlenségek és visszaélések 
megszüntetésére, esetleg kiirtására.

Hogy a rendetlenség és sok helyütt a 
visszaélés is az említett városok és közsé 
gekben létezik azt maga ezen most említett 
belügyminiszteri intézkedés bizonyítja leg
fényesebben, mert fel nem tehető, hogy ilye 
nek hiányában a belügymiuiszter most az 
eddig gyakorlott felügyeleti jogon, ok nél
kül tegye ezen lényeges változtatást.

Kétségtelen is, hogy az eddigi rend
szer nem csakhogy hiányos, de jó formán 
semmit sem érő volt.

A különféle pénztárvizsgálatok még 
annyiban eredményeseknek mondhatók, hogy 
közvetlen vizsgálat nélkül végre sem haj
tathatók, de hogy ezek is leguagyobb rész

ben felületesen, az itt volt — nem is cse
kély számban — kiderült sikkasztások iga
zolják.

A mi azonban a községek és városok 
beléletére szintén fontossággal bíró egyébb 
ügymenet vizsgálatát illeti, az egyáltalán 
semmit érő.

Az úgynevezett számonkérő székek 
munkája nem egyébb statisztikai adatgyűj
tésnél. A ki pedig az ily statisztikai adatok 
egybeállítását valaha látta s tudja hogy 
egyes kritikus esetekben, mint szoktak rajta 
segíteni, annak bővebbel) magyarázui sem 
kell, a felügyelet ezen módjának gyarló
ságát.

* Ezeken felül az autonómiának sokhe
lyütt téves felfogása és magyarázata, s ezen 
téves felfogás és magyarázat alapjáu aunak 
körében eszközölt intézkedési mód még job
ban közre munkált a rendetlenségek, sőt 
visszaélések elhatalmasodására.

Hiszen ha tudjuk azt, hogy a törvény- 
hatósági joggal biró városok, köztük, a me
lyet első helyen kellett volna említenünk 
Budapest az egyes minisztériumok közvet
len felügyelete alatt állanak, s ezzel szem
ben figyelembe vesszük, hogy a rendezett 
tsuácsú városok, kis- és nagy községek ügyei 
meg csak az ugyanazokból alakított megyei 
törvényhatósági bizottság — mint közvet
len felsőbb hatóság — felügyelete alatt ál
lanak, honnan csak ritkább esetekben ke
rülnek fel az ügyek az illetékes miniszté
riumokhoz; már maga ezen körülmény ele
gendő annak kinyilatkoztatására, hogy azok- 
bau az ellenőrzés nem kellő módon gyako- 1 
roltatott.

Az emlilett intézkedés tehát csak üd- 
vösh leet, melyet mint ilyet, miuden hon
polgár örömmel vehet tudomásul.

■ U " j< d .o x x s á ,g r o l3 : .

Szentes, 1 890. julius 3.
— Főispáni vizsgálat. Zsilinsiky Mihály 

főispán a vármegyéhez tartozó városok és 
községek megvizsgálását — melyet egyébb 
elfoglaltságai miatt egy illőre abban kellett j 
hagynia — bevégzendö jlínius hó 30 ón 
Mágocs községbe utazott a bonuan a meg
ejtett beható vizsgálat után, — mely a 
község ügyeit teljesen rendben levőnek tün
tette ki, — még az nap estve visszaérkezett.

— A képviselőválasztás eredménye. A 
tegnapi napon megejtett városi képviselő- 
választás eredménye a következő: 1. kerületben-. 
Dr. FIIÓ Lajos, Dósa Elek, Varga Benjámin, 
Biró Ferenc, Soós Ferenc, Póttagok; lloffer 
Adolf, Balázsovils Noibert. II. kerületien; 
Szathmári Pál, Kanász N. Sándor, Borsos 
Lajos, Bariba István. Novohácky Győző. 
Póttagok: Tnrnőcy Mihály, Varga Imre. III. 

i kerületben: Babus József, Kovács János (ta
nító), Fábián Tóth István, Mészáros István, i 
Horváth Sándor. Póttagok: Kanász N. János, , 
Virágos K. Miliői)-. IV. kerületben: Balogh : 
János. Szoboszlai Sz. Bálint, Kanász N. La- ! 
jós, Musa Gergely, Pnpp Ferenc Póttagok: \ 
Nyíri Antal, Lakos Imre. V. kerillc ben: Fá 
bián Tóth István, Musa Gergely, Kozák 
György, Nagy Balogh János, Lami István. 
Póttagok: Csúcs Sándor Papp Imre, VI. ftenl 
letben: Pelrovios Soma, Balogli János, Szépe 
Károly. Podhraszky Ferenc, Nyiry Sándor, 

j Póttagok: Szabó Lajos, Horváth István. VII. 
AeriJfefiien.• Molnár Lajos, Piti (Gáspár) Imre, 
Fekete Demeter, Fekele János, Babós 
János. Póttagok: Aradi János, itj: Kiltai Pál 
János, á III. kerületben: Vasa Imre, id. Te
mesvár)- Antal, Korbuly Béla, Kálai Pál 
András, Vecseri István. Póttagok: Dömaödi 
Józseí, Mezei Pál. IX. kerületben: Berezvai 

, Ferenc, Kórógyi József, Botka István. Kiss 
János. Molnár Farkas József. Póttagok: Dini- 

i sődi József, ifj. Gombos Józseí. X. kerütetben:

Báliul Aliiért, ifj. Donát. István, Soós Fe
renc. Törők Imre, Schneider József. Póttagok: 
Novobácky Győző, Bárkai János.

— A z  ö r v é n y  Á ld o z a ta .  A meggoado- 
lattan gyermeki makrancnak, mely a szülők liláim* 
dacára is megcselekeszi azt, amit éretlen eszével el
gondol és agyafúrtságát nem engedi legyőzni a szülők 
értelmes indokolásával, esett áldozatul P ák á i István 
kovács inas a f. hó 29 én. Megcselekedte atyjának 
tilalma dacára is, amit felnőtt ember — ki talán még 
fizikai ereje és úszási gyakorlottsága dacára is meg
gondolva teszi lement fürödni a szabad Tiszára. Jól 
estek a melegségtől eltikkadt testnek a hús hullámok 
és vidáman éviekéit a 14 éves gyermek a folyó szé
lében, mig egyszer a vakmerőség fölülkerekedett g) er- 
meki félénkségén és beúszott a folyóba, bol az örvény 
magával ragadva elnyelte a bullámsirba. A bullái 
még mindig a babok rejtik magokban, mert minden 
kutatás dacára sem sikerűit megtalálni.

— Járásbíróságunk ügyforgalma. A most 
letelt félév alatt járásbíróságunkhoz beér
kezett 250 elnöki, 3523 polgári, 2644 telek
könyvi, 1741 fenyitő o. 370 kisebb polgári 
beadvány, melyek közül csak a legutóbbi 
napokban beérkezettek elintézetlenek.

— Brutalitás. A szegénység volt egye 
dűli bűne a szegény asszonynak, amelyért 
megszenvedett és szellemi halottá lett. És 
azt egy másik nőtől, egy asszonyi formába bujt 
vadállattól kellett szenvednie, kit pedig a szen
vedők bajának enyhítésére avatott fel a tu
domány szülésznőnek. Szegény, szegéuy Tol- 
terer Józsefnél egy tűznyelvű és éleskörmű 
sárkánynyal szálltaikra,hogy megvédelmezze, 
szegényes, de tisztességes fészkét. Gyönge 
női ereje nem bírta meg az annélkül is 
aránytalan küzdelmet és összerogyott a ha
talmas amazon öklök sujtásai alatt, melyek
hez még járullak egy férfikéz ütlegei is. 
Volt egy elég gyáva férfi, ki a helyett, 
hogy védelmére kelt volna a magányos gyenge 
nőnek, még ellene támadt és fellökte; nem 
átalotta egy védtelen nőt bántalmazni, ki 
anélkül is gyámolra lett volna utalva. E 
férfi: az asszonyi vadállat lovagja. A múlt 
hó 27 én játszódott le e drámai jelenet 
Tollák Rozi szülésznőnél, ki megtámadta 
Tóltercr Józsefijét, — kinek férje atyjának 
temetéséről az nap érkezett haza, — mert 
nem bírta a házbért az ő kívánságára rögtön 
lefizetni. Rá törte az ajtót az áldott álla
potban levő magával jóttehetetlen asszonyra
és kihuicolta a bútorait, függönyeit. Azután 
neki esett és agyba-főbe verve kilökte a 
lakásból. És mindebben a nagy munkában 
segítségére volt neki, az ö Neumann Gáborja, 
egy foglalkozás nélküli — előttünk ismeret
len existenciájú — egyén. A hazatérő férj
nek úgy kellett karhatalommal bemennie 
teljesen kiürített hajlékába, magával vive a 
vérbe fagyba fekvő beteg és az ül legek és ijedt
ség miatt szellemi halottá vált nejét, ki azóta 
ágybau fekvő beteg. Az őrülési rohamok pedig 
most mindig hatványozva törnek elő, ügyany- 
nyira, hogy három egyénnek kell a szeren
csétlen asszonyt az ágyban visszatartani. Az 
eset fel lett jelentve a büiifenyitö bíróságnak.

— A c s á b ít ó .  Akkora mind a kettő mint 
valami kövér töpörtyű, melyet egy jól irányzott fricska 
a levegőbe röpíthetne, de szája, nincs nagyobb egy 
piaci veszekedésekben kiérdemült kofának sem, mint 
ennek a két 13—14 éves leánykának. Lehet, hogy 
épen ezt akarták beigazolni, mikor úgy neki 
acsarkodtak egymásnak az artézi kútnál. mint valami 
jóvérű két kis jérce, — melyek összevesztek az el
szórt búzaszemen, — hogy hadd tudja meg az. egész 
világ, hogy mi az oka annak a nagy szégyennek, ami 
érte az egyik kis pesztonkát — aki alig 14 éves 
azáltal, hogy a szeretője elhagyta. Ez az oka, ez a . . .  
ez a . . . tovább azonban már nem győzte nyelvvel. 
Elöntötte a méregből fakadó pirosság kis pofók arcát 
és a fenyegetésekből átment a tettlegességbe. Ökölbe 
szorított kezekkel neki rontott a vetély-társnőnek, 
hogy e tettért nyilvánosan meggyalázza, de útközben 
meggondolta és felragadta a vízzel telt kantát, hogy



azzal támadja meg ellenfelét. Azonban nem találta 
készületlenül e támadás a másik kis tyúk-plántát sem. 
mert elkapva kezét, neki esett a támadónak. És ott 
állott a két küzdő a konyhahölgyek kacagó serege 
között, mikor a közbelépett rendőri tekintély elliall- 
gattatla mind a kettőt, bekísérve őket a rendőrséghez. 
Remegve adta itt elő a panaszát aztán a bántalmazott 
mely bántalomnak indokáúl pityeregve adta elő a 
vádlott hogy : nem elég, hogy elcsábította a szere
tőjét, még azonfelül mindenki előtt csúffá is tette.

—  Eljegyzés. Szénássy Ferenc keres
kedő a f. hó 29 én tartotta eljegyzési ün
nepélyét Kocsis Etelkával, néh. Kocsis István 
volt zombori ügyvéd kedves és szép leányával 
Szegeden. Az eljegyzési ünnepélynél a nász
nagyi tisztet a menyasszony részéről Sztri- 
licit Mihály bácsmegyei, a vőlegény részé
ről Balogh János Csongrádinegyei árvaszéki 
elnök telejsitették.

—  Elismerés. Hogy mennyire megra 
gadta fiatal orvos - gyógyszerész egyletünk 
kifejtett tevékenysége országszerte a szak
körök figyelmét és minő elismeréssel adóz 
nak a gyermekkiáJlitás életrevaló eszméjéért, 
annak illusztrálására álljon itt a , Gyakorló or
vos" egy cikke, mely nyílt levél alakjában 
gyér mekkiállitásunkról szószerint igy nyilat
kozik: Tek. dr. Götzl Bertalan innak mint a 
Csongrádmegyei orvos-gyógyszerész egyesület 
elnökének Szentesen. „A gyakorló orvos 3-ik 
számában megjelent közleménye azon része, 
miszerint a félév óta fonál ló Csongr. m. 
orvos-gyógysz. egyes, által gyermekegészség 
ügy javítása céljából, pünkösd másodnapján 
gyermek kiállítás rendeztetett, melyet Zsilinsz
ky Mihály főispán úr ö mga — az egyesület 
védnöke — gyönyörű beszéddel nyitott meg 
és mely alkalommal 1000 darab ön által a 
kisdedek ápolásáról és neveléséről írott 
fűzet osztatott szét és a kiállított 300 gyer
mek közül 36 szegénysorsú jól gondozott gyer
mek, pénzbeli jutalomban részesült, országszer
te kellemes vi&zbangot fog találni.Ezen nemes 
ügy előmozdítására valóban kívánatos volna, 
ha ezen kiállítás eredeti és kitűnő eszméje 
minél szélesebb körben terjedne el. Azt hi
szem, hogy úgy mint én minden kartárs, ki 
a közjólétet szivén hordja, közleményét 
örömmel és nagy megelégedéssel olvasta és 
remélhető, hogy eléggé nem méltatható kez
deményezése utánzás nélkül nem fog maradni. 
Ez alkalommal nem mulaszthatom el meg
jegyezni, mennyire áll ellentétben ama szé
kesfehérvári kartárs úrral, ki ezen lap első 
számában lenyomatott látszólag a közjó ér
dekében irt szörnyű kifakadásaiban az egész
ségügyet tiszta badarságokkal sárba tiporja; 
alig ellenben t. kartárs úr egy valóban ne
mes egyesület élén áll és megvagyok győ
ződve, hogy nemeslelkű fáradsága és buzgó 
tevékenysége a legszebb gyümölcsöket fogja 
nyújtani’ ! Legyei; szabad a t. kartás urat 
felkérni, hogy e lap hasábjain az egyesület 
alapszabályait legalább vázlatosan ismertesse ■ 
meg. Fogadja nagyrabecsülésein őszinte ki
fejezését kartársától. Duna Szerdahely, 1890. 
június 25 én. Mánk Jakab. — Azt hisszük e 
levél elég szép bizonyítéka annak, hogy 
orvos-gyógyszerész egyletünk már most is 
mennyire helyes utón indult működése meg
kezdésében és ezzel mennyire magára vonta 
a közfigyelmet, a benne foglalt elismerés 
pedig csak buzdításul szolgálhat a további 
tevékenységre.

— Építkezés. Miután a polgári leány
iskola IV. osztályának tanfolyama már a 
legközelebbi tanévben megnyílik, a növendé
kek befogadására pedig az. eddigi tantermek és 
egyéb helyiségek kevésnek bizonyultak, a 
városi tanács határozatából kifolyólag nagy
ban folynak a munkálatok egy uj tanterem 
aek felépítése végett a teleknek a vásárhe
lyi utcai vonalán, — hogy az igy kibővített 
iskola, úgy az egészségügyi kivánalmaknak, 
mint a törvény rendelkezésének teljesen meg
feleljen. Az építkezés ellen Soós Pál, mint 
szomszéd., kifogással élt a helyszíni tárgya
láson.

— Figyelmeztetés. Lapunk hirdetési 
rovatában a rfökapitány által közzétett hir
detményre e helyütt is felhívjuk olvasóink

Csütörtök. juliua 3. 1890. __________
figyelmét, melynek közegészségi szempontból I 
való fontossága, méltán indította a főkapi
tányt annak közétételére.

Farb ige  S e idensto ffe  von 60 k r.
bia fl. 7.65 per Meter — glatt und gemusterl 
(ca. 2500 verseli. Farben und Dessins) — vers. 
roben- und stückweise porto- und zollfrei das 
Fabrik-Dépot G. Henneberg (K. u. K. Hofliefe- 
ránt), Zürich. Muster umgehend. Briefe kosten 
10 kr. Porto. 3

Irodalom .
A „Hét* 26. számával befejezte pálya

futásának első félesztendejét. A ki tudja, 
hogy nálunk egy új lap bevezetése, megho
nosítása, népszerűvé tétele a munkának, 
utánjárásnak, találékonyságnak mily össze
gét jelenti, csak az értheti az ily lap veze
tőinek diadalmas önérzetét. „A Ilét“, hála 
a közönség elismerésének, tül van a kezde
ten kiküzdte megillető helyét az időszaki 
sajtóban, hézagot pótló érdekes és tanulsá
gos a jó ízlést ápoló és magas irodalmi szin- 
vonalt képviselő lapnak bizonyult. Minden 
száma változatosnak, újnak, az események 
elevénjére tapintónak bizonyult. Enuél a 
lapnál mindig tudják, hogy miről kell írni. 
És ez nagy sor. Apró potitikai essayi Tiszáról 
Szapáryróí, Szilágyi Dezsőről sensationális 
hatást keltettek. Színi bírálatai, könyvismer
tetései, legelöl állanak a kritikai sorban és 
szápirodalmi tartatma válogatott. A legújabb 
száma sem maradt a többiek mögött s a mi
dőn ezt minden tartalomjegyzék helyet elég
ségesnek tartjuk jelezni, felhívjuk olvasóink 
figyelmét „A Hét “ re, melynek ajánlatára 
elég az, hogy az újabb irodalom egyik leg- 
finyásabb Ízlésű Írója K iss József szerkeszti.

„A Hét“ előfizetési ára: egész évre 
10 frt, félévre 5 frt, négyedéire 2 frt 50kr. 
Előfizetési pénzek „A Hét“ kiadóhivatalába 
Magyar Tudományos Akadémia palotája Bu
dapesten küldendők’

Isk o la i értesítők.
E cim alatt kivonatos ismertetést köz

lünk azon iskolákról és intézetekről, melyek 
értesítőiket hozzánk beküldik.

I .  Kolozsvári benlakással összekötött 
Kereskedelmi akadémia 12 ik évi értesítője* 
az 1889—90 ik tanévről, melyet Kiss Sán
dor igazgató tanár, szerkesztett. Az érte
sítő terjedelmes ismertetést tartalmaz ez in
tézetre, tenttartására, a felvétel és bennla
kásra vonatkozólag.

A bárom osztályú kereskedelmi aka
démia összes növendékeinek száma 194. 
Ezek közül bentlakó összesen 76. Az ősz 
tályok közt az 1. és II. osztály A. és B. 
osztályra van osztva, mivel az első osztály 
tanulói száma összesen 66. a II ik osztály
belieké 75. Az intézetet a kolozsvári keres
kedelmi és iparkamara tartja fenn. A fent- 
tartáshoz járul még Kolozsvár szab. kir. vá 
ros 3000 frt évi segélyei, és a magyar kor
mány mely dotáció az 1889—90 ik évben 
5500 frtot te t t  ki.

A felügyeletet, a m. kir. kormány fö 
felügyeleti jogának csonkítása nélkül egy 
állandó felügyelő bizottság gyakorolja, mely 
bizottság tagjai: Kolozsvár szab. kir. város 
polgármestere; a kolozsvári keresk. és ipar
kamara elnöke. Kolozsvár képv. bizottságá
nak két kiküldői tje a keresk. és iparka 
mara egy választottja és az intézet igazga
tója. Az összes fenntartási költség évi ősz 
szege 21992 frtot tesz ki. Van 16 rendes 
4 rendkívüli tanára, ezeken kívül a bitta
nárok. A  tanulók rendes és rendkívüliek.
A rendes tanulók évi tandija 50 frt, mely 
két részletben fizetendő, a rendkívüli tanu
lók annyi 5 frtot fizetnek évenként a hány 
tanórára járnak be hetenként, azonban 50 
írtnál több ez sem lehet. A tanév szép. 1 én 
kezdődik s tart a következő év június vé
géig. Felvételek szeptember l—5 közti idő 
alatt eszközöltetnek A 3-ik osztály bevég
zése után a tanulók a középiskolák érett
ségi vizsgálatának megfelelő zár érettségi 
vizsgálatot tesznek, mely az egy évi önkény- 
tességi jogot megadja. A bentlakás dija 
egy évre 350 Irtot., mely négy részletben 
fizetendő. A bentlakással teljes ellátás van.

________ SZENTES és VIDÉKÉ__________
E kereskedelmi iskolába csak oly nö

vendékek vétetnek fel, akik algimnáziumot 
vagy alreáltanodát, vagy 4 osztályú polgári 
iskolát végeztek.

A végzett növendékek alkalmazást ta
lálnak képzettségüknél fogva : posta-pénz
tári kezelési szaknál, zálogházaknál, s ha 
államszámviteltani vizsgát tesznek, mint 
számvevőségi hivatalnok, minden állami hi
vatalnál és intézetnél.

II. Szentes város polyári leányiskolájának 
értesítője az 1889—90. tanévről. Bégay Kál
mán igazgató által egybeállitva. „Család és 
iskola* című neveléstani értekezés és a ter
jedelmes „igazgatói jelentés* után kimeritő- 
leg foglalkozik beune a tanhatóságokkal, 
tauitói testülettel. Kitünteti a használatban 
volt tankönyvek jegyzékét és a tananyagot, 
közli a tanulók névsorát érdemjegyeikkel, 
végül statisztikai kimutatást és a jövő tan
évre szóló iskolai tudósítást.

Az iskola fentartója Szentes város, 
felügyeletet gyakorolja, az állami főfelügye
let tartása mellett a városi iskolaszék.

Az iskola 3 osztálylyal bír, mely a 
jövö 1890—91-ik évben 4 osztályúvá kiegé
szíttetik. Tauulóinak összes száma 8l. A 
tanulók rendesek és magántanulók. Minden 
9 ik életévét betöltött s az elemi iskola 4 
osztályát sikeresen végzett leány felvétetik. 
A tanév szept. 1 én kezdődik s tart júnins 
végéig. Beiratások szept. 1-től 4 ikéig esz
közöltetnek. Tandíj egész évre 10 frt, mely 
két részletben fizetendő.

___________________________________3

8 8 a s a 1
A  m it a m a d a ra k  beszélnek .

i i .
A fecske, mely a múltkor nálam pihenőre lelt 

a zápor elől, újra meglátogatott.
Kis lakom lombárnyalta részén, a nagy hőség 

enyhítése végett nyitva tartott ablakán egyszerre csak 
berepült. Észre sem vettem jöttét, mert munkámba 
merülten dolgoztam íróasztalomnál. Hanem ó látva 
elmerültségemet figyelmessé tett csipegésével, mely 
üdvözlete is volt.

Csip . . . csiripp !
Felemelkedtem e hangra asztalom mellől ab

bahagyva munkámat, ismerős tekintettel néztem a 
jövevényre.

Csip . . . Csip . . . ismét itt vagyok . . . s 
felrepült, hogy íróasztalommal szemben foglaljon 
helyet.

Csip . . . Csiripp . . . Hej sok minden történt 
múltkori ittlétem óta . . . Volt ám nagy ribillió a 
fecskék táborában a miatt, hogy fecsegésemet nyilvá
nossá tetted . . .

Kérdő tekintettel néztem fecskémre és ő foly
ta tá : . . .

A fő-főfecske iszonyúan megharagudott . . . 
Kutatni kezdte, ki volt a fecsegő . . .  de nem tudott 
rájönni sehogysem . . . Egyiktől is, másiktól is kér
dezősködött . . . Voltak besúgói is, kik a mulatságot 
rendező fecskék közül egyiket, másikat megneveztek 
s untalan súgták-búgták fülébe, hogy ez, meg ez 
volt . . . S a fő-fő fecske könnyen is hitelt adott a 
suttogóknak, mert a besúgottak egyikét olyannak 
ismerte, a melyik fecsegését nyilvánossá is szokta 
tenni . . . Hanem ez aztán annál hangosabban tilta
kozott ellene ; a fő-fő fecske még inkább dühös le tt . .
A mulatságot rendező fecskék csapatosan elmentek 
hozzá s szóbelileg nyilatkoztak, de a tö-fó fecske ezzel 
be nem érte s követelte tőlük, hogy adják írásba és 
pedig nyilvánosan . . . Megtették azt is . . .  .

Csip . . . csip . . . csiri . . . csiripp . . . kaca
gott fecském erősen.

Azt hiszed vége volt mindennek ’? . . . Dehogy 
volt. — dehogy v o l t A  fö-fö fecske még mindig 
gyanakodott arra az egyre s az megérezte ezt s mivel 
féltette a bőrét, hogy a főfő-fecske visszatorlással él 
ellene s kiűzi kedvenc fészkéből, egy szem telenségre 
vetemedett. Álruhába öltözködött, s elárúlt engemet. . .  
igaztalanúl. Huh ! haragszom is rá miatta . . .

S e szónál a fecske felborzantotta tollát s ki
terjesztő szárnyait mintha — köpni akart volna.

Csip . . . csirip . . .  A fő-fő fecske nem is 
tudja pedig, hogy gyanú ja  te lje sen  alapos . . . 
Mert igazán ő ez a kalefektor, engem csak eszköz 
nek használt fel . . .

Az ördögbe is '. kiáltottam közbe s mintha meg- 
1 értette volna felkiáltásomat; folytatá :
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Hej ! nem is képzeled, milyen szemtelen az az 

álruhába öltözött fecske . . . Ő beszélte el nekem az 
•■<etet s mikor elöl-utól talált mindig sürgőit, forgott 
körülöttem, kért, rimánkodott, hogy valami úton-mó- 
ilon fecsegjem ki azt . . .  Ha láttad volna azt a 
lekintetet, melyei a fő-fő fecskére vetett egy alkalom
mal, mikor az mellettünk röpült el s mikor ismét 
súgott-búgott nekem s_ hallottad volna, mint monda: 
szeretném, nagyon szeretném, ha ezt a semmiháziból 
felcseperedettet valahogy megtaníthatnám, de nagy 
örömem telnék benne . . . S ahogy nekem az esetet 
előadta az én nézetem szerint sem volt szép dolog a 
fő-fő fecskétől úgy cselekedni . . .

S én hittem neki, hogy igazat mond . . . Nem 
régi ismerősük voltunk . . . Aztán mindenkivel szem
ben nagyon szerényen szokta vise ni magát, mindenki 
irányában előzékeny, sokszor a túlságig is s oly édes
késen szokott beszélni, hogy azt hinnék fenékig tejfel. . .  
Velem szemben is ilyen volt . . . Akkor még inkább, 
mikor rábeszélni igyekezett . . . Húzódoztam is tőle 
s kerülni igyekeztem . . .  De ö annál sűrűbben fel
keresett . . . Mindég és mindég csak azt hajtotta, 
egyre csak azon rimánkodott : tegyem meg, tegyem 
iné1'  . . • Míg egyszer aztán csakhogy szabaduljak tő
le, megígértem neki . . . Most látom be, hogy be
szédje álnokság, csalfaság, a szerónymagviselettel 
szemtelenségét takargatja, előzékenysége ármánykodás, 
édeskés beszédje csalétek.

Fecském ekkor ismét megborzalta tollát, ismét 
kiterjesztő szárnyait mintha ismét — köpni akarna. 
De felháborodásánál mégis nagyobb volt tisztesség
érzéke.

Csip . . . csirip. . .  No várj csak ! — mondtam 
magamba, mikor árulkodó meséjét elolvastam — majd 
kitalálom én az igazságot, hogy ismerjen meg mindenki 
tetőtől talpig, még a bensődet is . . Még te mutatod 
magadat jónak, becsületesnek s másra igyekszel kenni 
hibáidat!! . . . Ezért jöttem ide s mondtam el a tör
ténetet . . .

Csip . . - csip . . . csiri . . . csiripp . . .
Megmozgatta szárnyait s a nyitott ablakon ki-

röpűlt.

Szegény, szegény fecskék Köztelek is van olyan 
osunya madár, melyik a iészkibe . . .

Pry Pál.

IPAR és KERESKEDELEM.
Baross kereskedelemügyi miniszter az 

iparostanoneok iskolai mulasztásai ügyében 
való eljárásra vonatkozólag a következő ren
deletét bocsátotta ki: ,

A kereskedelemügyi m. kiv. miniszter 
nek f. évi 30859. sz. a. keit rendeiete az 
iparostanoneok iskolai mulasztása tárgyá
ban.

Több alkalommal tapasztaltam, hogy az 
iparhatóságok oly esetekben, a midőn az ipa
ros (kereskedő) tauónc nem mesterénél hanem 
szüleinél gyámjánál, vagy gondviselőinél 
lakik, a tanoncnak iskolamulasztásért az ipa
rost azon föltevésben, hogy ő annak iskolába- 
járását kellőleg nem ellenőrizhetvén, azért 
felelőségre nem vonható a mulasztási kihá
gás vádja alól föl mentik és igy az iskola- 
látogatás elmaradása megtorlat kínul marad.

Ennek folytán szükségesnek tartom 
gondoskodni arról, hogy ily esetek elő ne 
forduljanak és e célból a vallás- és közokta
tásügyi miniszter úrral egyetértöleg a követ
kezőket rendelem:

Az elsőfokú iparhatóságok az iparos 
(kereskedő) tanoncok iskolamulasztásaiért 
kötelesek lévén az illető iparost az ipar
törvény 62. §-ának c) pontjában foglalt ren
delkezés teljesítésének elmulasztása miatt 
felelősségre vonni, illetőleg ugyanazon tör
vény 157. §. a) pontjának büntető határoza 
tát alkalmazni; ismételten fölhívom az iparha
tóságokat, hogy e részbeni kötelességük tel
jesítésében mindenkor a legszigorúbban jár 
janak el és még azon esetekben is, a midőn 
az elsőfokú iparhatóság a büntető eljárás 
folyamán arról győződik meg, hogy az ipa

rost a tanoncnak iskolamulasztásaiért akár 
azért, mert a tanonc nem nála, hanem szü
leinél, gyámjánál vagy gondviselőjénél lakik, 
akár pedig más okból felelősségre vonni 

{ nem lehet, a büntető eljárást ne szüntessék 
meg, I m i i é i n  a vonatkozó í ''jelentést az, ipar 
hatósági által fölvett tárgyalási jegyzőköny
vei együtt folytatólagos tárgyalás végett a j 
vallási és közoktatásügyi miniszter úr által [ 
187G. évi szeptember hó 2-án 20311. szám 
alatt a polgári községek számára a népis
kolai közoktatás rendezése tárgyában kia
dott „Utasítás" 2-ik és 3-ik §-a értelmében 
a községi elöljáróságnak adják át.

A községi elöljáróságnak pedig—ugyan
csak a föntnevezett miniszter úrral egyet- ' 
értőleg — kötelességükké teszem, hogy az í 
iparhatóságtól átvett iratok alapján indít- 1 
sanak folytatólagos tárgyalást és az isko , 
lnmulasztó tanoncnak szülőjét, gyámját vagy ■ 
gondviselőjét az 1868. évi XXXVIII. t. c.
4. §-a értelmében első Ízben kötelességének < 
teljesítésére komolyan figyelmeztessék, a | 
mulasztás ismétlése esetében pedig az ugya- í 
nőtt megjelzett fokozatos büntetést alkal 
mázzák.

Oly esetekben, amidőn a tanonc isko- { 
laraulasztása akár a tanonciskola igazgató- | 
ságának, akár az iskolai fölügyelőbizottság : 
elnökének jelentése folylán jut az iparhafó- ! 
súgnak, illetve községi elöljáróságnak tudó- | 
mására, úgy ezen hatóságoknak, valamint j 
fölebbezés esetében a másodfokú hatóságnak | 
is kötelességévé teszem, hogy hozandó ha
tározatukról a jelentést tevő iskola-igazga
tót,, vagy bizottsági elnököt — folebbezési 
joguk gyakorolhatása végett — szabály sze- 
rüleg értesítsék.

A befolyó büntetési pénzek az illető 
í iskolát fenntartó község pénztárát illetik és 

oda haladék né'kiil beszállítandó!*.
Ezek után fölhívom a másodfokú ipar

hatóságot, hogy jelen rendeletem pontos 
végrehajtásáról gondoskodjék és a hatósága 
alatt álló elsőfokú iparhatóságot (iparható
ságokat), valamint a községi elöljáróságot 
(elöljáróságokat) fönnebbiek szerinti eljárásra 
utasítsa.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Figyelmeztetés.
A meleg évszak bekövetkeztével, 

Spanyolországban fellépett kholera-jár- 
ványrn tekintettel figyelmeztetik ti kö
zönség, hogy az udvarokban létező sze
metet, trágyát, állati és növényi hulla
dékot tartozik mindenki udvarából a 
városon kívül e célra kijelölt helyekre, 
vagy a földekre 8 nap alatt, — jövő
ben hetenként, — a nagyban vágott 
lúd és más szárnyas állatok, s háznál 
vágott sertések hulladékait pedig nap in
ként kibordatui és a hulladékok vagy 
más által fertőzött helyeket naponként 
fertőtleníteni ; különben azok a háztu
lajdonosok vagy bérlők terhére és költ
ségére a rkapitányság által fognak ki- 
bordatni és fertötlenittetni, a felmerü
lendő költségek pedig esetleg végrehaj
tás útján is behajtatni. Az utcákra, 
közterekre, közökre, magáit- vagy nyil
vános csatornákba, milliókba, a Kur- 
cába. nagyvölgybe, bármely szemetet, 
söpredéket, hulladékot, vagy állati hűl -

j Iákat kidobni; — esővízen kívül mocs- 
I kos vizet vagy bármely folyadékot az 
j utcára kiönteni, utcán vagy köztéren 
i bármely állatot- levágni, szárnyast ülni, 

járművekből az igavonó jószágot kifogni 
vagy etetni, lábas- vagy szárnyas jószá
got legeltetni, pihentetni ; — egy tel
ken itat darab sértésnél többet tartani 
vagy hizlalni nem  sz a b a d .

Minden háztulajdonos és bérlő tar
tozik a ház belső és külső részeit és 
az udvarokat tisztán tartani ; a lakó 
szobákat és helyiségeket minél gyak
rabban szellőztetni ; az árnyékszékeket 
kiürittetni és fertötlenittetni ; a házak 
és udvarok előtti járdákat száraz idő
ben naponként legalább egyszer felsöp- 
re tn i, reggel és este fellocsoltatni ; egy
általában mindazokat teljesíteni, melyek 
a közegészség és köztisztaság érdekéből 
szükségesek.

Ez intézkedések ■ ontos teljesítésé
nek ellenőrzését a rkapitányság kikül
döttei házról-bázra járva fogják telje
síteni.

Mindazok, kik a legkisebb tnuladé- 
kosságban találtatnak, a legszigorúbban 
fognak büntettetni.

Szentes, 1890. június 28.
ARADI KÁLMÁN, 

rfőkapitány.

E í r i s t í í i i y .

A szentesi követválasztó kerület 
központi választmánya által közhirré téte
tik, hogy a követválasztóknak az 1891. 
évre érvényes ideiglenes névjegyzéke Szen
tes város közigazgatási igtató hivata
lában f. évi július hó 5-ik napjától 25-ig 
bezárólag közszemlére lévén kitéve, ezen 
idő alatt a névjegyzéket d. e. S órától 
12-ig mindenki megtekintheti, d. u. 2 
órától 6 óráig lemásolhatja, miről oly 
hozzáadással értesittetik a közönség, 
hogy a névjegyzék ellen az 1S74. évi 
XXXIII. t.-c. 44 §-nak rendeletéhez 
képest bárki is, úgy saját személyét il
letőleg, valamint a névjegyzékben tör
tént bármely jogtalan felvétel vagy ki
hagyás miatt felszóllalhat.

A felszóllamlások beadása batár
idejéül f. évi július hó 5-tői 1-5-ig bezá
rólag terjedő idő, a felszóllamlásokra 
teendő észrevételek beadására pedig az 
idézett törvény 53 §-a értelmében július 
lió lb-tól 25-ig terjedő 10 nap tűzetik 
ki, figyelmeztetnek az érdekeltek, hogy 
a felszóllamlások és az azokra tett ész
revételek a szentesi választókerület köz
ponti választmányához címezve, a szük
séges okiratokkal felszerelvén, bélyeg
mentes beadványban Szentes város pol
gármesteri hivatalánál Írásban nyújtan
dók be.

Kelt Szentes város központi vá
lasztmányának 1890. évi június hó 17-én 
tartott üléséből.

Sarkady, Beszédes István,
k. p. v elnök. k. p. v. jegyző.

Nyomatott a tulajdonos: .Szentes és Vidéke* gyotssajtóján. 1890.


